Дело № 5-32-94/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля 2018 года                                                                                             г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя правления Крымской региональной наименование организации... Баркова Владимира Михайловича, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

Барков В.М., являясь председателем правления Крымской региональной наименование организации... (далее – наименование организации «...») не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогооблажения за дата по сроку предоставления не позднее дата, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание Барков В.М. не явился, о времени и месте судебного заседания был извещен телефонограммой. Предоставил письменное заявление в суд, согласно которому просит рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.
При таких обстоятельствах, мировой судья признает извещение Баркова М.Г., надлежащим, и в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие, поскольку правовых препятствий для рассмотрения дела в его отсутствие у мирового судьи не имеется.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях Баркова В.М имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно диспозиции ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, характеризуются умышленной виной по отношению к нарушению требования, установленного в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации.
На основании п. 1 ст. 342.23 Налогового кодекса РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индвивидуального предпринимателя в следующие сроки: 1) организации – не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи); 2) индивидуальные предприниматели – не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи). Таким образом, срок предоставления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогооблажения за дата – не позднее дата для организаций, дата для индивидуальных предпринимателей. Таким образом, последний срок предоставлению данной декларации является дата. Должностным лицом Барковым В.М., налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогооблажения за дата по наименование организации «...» фактически представлена дата.
Факт совершения должностным лицом Барковым В.М. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д. 1-2); копией выписки из ЕГРЮЛ от дата, согласно которой председателем правления наименование организации «...» является Барков В.М. (л.д. 6-7); актом налоговой проверки № ... от дата (л.д. 13-14); копией решения № ... заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым от дата о привлечении к ответственности наименование организации «...» за совершение налогового правонарушения (л.д. 17-18).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное должностным лицом Барковым В.М. по ст. 15.5 КоАП РФ – как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу, а также обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, в ходе рассмотрения дела не установлено. В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства мировой судья признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном.
При назначении наказания должностному лицу Баркову В.М. мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последнему наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 15.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Должностное лицо Баркова Владимира Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: